Incipe colla īugo retrahere.

Vera dehinc animum subierint.

Prosa secunda libri tertii.

Cum desiro paululuz visu et velut

Prosa.ii.

qr secundū exgentiam finis cetera moderantur secundū Linconensem p̄im o po-
teriorū id phia tradit nobis cognitionē vltimi finis. Nota finis
est magis elgentibus his que sunt ppter finē. vt pat̄ p Aristo. iij. topic orū. Item
ibidē cui⁹ finis ē bonus ips⁹ quoq; bonū. Itē omnia denoienda sunt a fine. Unde
poeta. Si finis bonus est totū laudabile tunc est.

Nota finis in agibiliibus bz se
sicut principiū in specula
bilibus sicut ergo intel-
lect⁹ noster naturaliter
adberz p̄is p̄cipiis sic
appetitus noster natura
liter adberet vltimo fini
qui est summum bonū.
Nota q̄ duplex est finis
scz finis quo et finis gra-
tia cuius omnia sūt. Ille
ē eī vnus sicut deus vel
beatitudo. t iste finis ap-
petit ab oib⁹ sub vna rōe
in q̄tū bonū faciat app-

Eui si quid abforet summū bonum es
se non posset. quoniam reliqueret extrī
scus quod posset optari. Liquet igitur
esse beatitudinem statum bonorū omni-
um aggregatione pfectum Hunc vti di-
xim⁹ diūso tramite mortales oēs conāt
adipisci. Est enī mētibus hominū veri
boni naturaliter inserta cupiditas . sed
ad falsa deuius error adducit.

tū hoīs. finis at quo ē opatio qua hoīes nitūt̄ adipisci finē grā cui⁹. t tal⁹ finis n̄
ē vn⁹ sicut nō ē vna opatō oīm id. d. phi. q̄ cura hominū pcedit diuerso calle ad cō-
sequēdū vltimi finē. Nō illud ad quod oīm homines nitūt̄ peruenire est bonū
qr bonum est quod omnia appetunt. i. Ethicorum. Nota qr beatitudo bz rōe
vltimi finis ipsa est tale bonum quo adepto nihil vltierius consideratur nam de rōe
finis est esse vltimum et ultra illud quod est vltimum nihil est. ergo etiam oportet
illud esse summum bonum quia illud quo adepto nihil vltierius desideratur est sum-
mum bonum. tale autem est beatitudo. Nota quia beatitudo est bonum opti-
mum pulcherimum et delectabilissimum ideo beatitudo est status perfectus con-
gregatione omnium bonorum continens in se omnia bona si enim aliquid bonū
sibi deficeret non esset summum bonum. Hunc vti diximus. In ista parte ostendit
philosophia q̄ homines a vera felicitate diuersis erroribus abducuntur dicēs
Hunc scilicet statum beatitudinis omnes mortales sicut diximus conantur adipisci
diuerso tramite. id est diuersa via quia cupiditas. id est appetitus veri boni na-
turaliter est inserta mentibus hominum sed beatitudo est verum bonum quia sum-
mum bonum sed deuius error adducit homines ad falsa bona.

nota de finis
vltimi. q̄
beatitudo.

Nota q̄ beatitudo aggregat in se omnia bona ideo eius cupiditas naturali-
ter est hoībus inserta. Abi tñ sciēdūz q̄ beatitudinē cōtinere oīa bona pōt intelligi
dupliciter. Uno modo formaliter sic non continet omnia bona. quia felicitas for-
maliter et essentialiter potest esse sine bonis exterioribus vt sine diuīcīs et cōficiis
bonis. Alio modo intelligit cōtinere ea virtualiter ita q̄ beatitudo excellat omnia
bona et sic est vera. Nota q̄ phia hic vtitur quadā figura que dicitur epiteon
dicendo deuius error nullus enim error est qui non sit deuius. Unde poeta. Fiet
epiteon si dicas tristia bella. Nota cū mens humana naturaliter desideret ve-
rum bonum nunq; tendit in falsum bonum nisi inquantum ipsum estimatur esse ve-
rum bonū talis autē estimatio est deuius error ergo deuius error ad falsa adducit.

Liber. iii.

Quorum quidem alij sumnum bonum esse. hic philosophia ponit diuersas opiniones circa felicitatem ostendens quomodo homines per errorem ad falsa bona ducebantur. secundo ostendit q̄ in talibus bonis posuerunt beatitudinem. tertio ostendit q̄ naturaliter eorum intentio tendebat ad verā beatitudinem. secūda ibi. Quibus omnibus. tertia ibi. Sed ad hominum studia. Primo ostēdit quomō homines errabant circa falsa bona statuendo in eis finem. secundo ostēdit quomō quidā fines adiunīcē permutabant. tertio alia bona fortuita reducit ad p̄dicta. sc̄da ibi. sūt etiā. tertia ibi. In h̄is iḡ. Primo dicit. Quoꝝ supple hom̄ qui ducūt ad falsa bona alij credentes summū bonū esse nihilo indigere ipsi elaborat ut affluāti. habūdēt diuīcijs ponēdo oēm sufficientiam esse in diuīcijs et i hoc errabat Alij vero sumnum bonū indicātes quod dignissimū est veneratione. id est honore tales ad eptis honoribus nituntur esse reuerendi suis ciuibus/putantes in honoribus temporali bus veram dignitatē cōsistere/et in hoc errabant. Sunt alij qui summū bonū cōstituūt in summa potētia. h̄i conāt regnare vel adherere regnātibꝫ tāq̄ cōsiliarij vel familia res eorū p̄ hoc putātes se esse vera potētes/et in hoc decipiāt. h̄i q̄bꝫ clāritas. i. fama videt esse optimū bonū illi festināt p̄pagare. i. dilatare gloriolū nomen i. pulchrā famā artibus. i. studijs belli sicut viri militares vel artibus pacis sicut sapiētes mūdi credētes se per hoc acgrere gloriā immortalem et decipiāt per hoc Plurimi vero. i. multi meciunt. i. mensurāt fructum boni gaudio et letitia exteriori. h̄i putāt. i. estimāt felicissimū disfluere. i. habūdare voluptate. i. delectatō corporali estimantes in hoc cōsistere verū gaudiū qđ est erroneū. No. quīq̄ sūt in q̄bus errātcs a vō bono posuerūt cōsistere verā felicitatē. i. diuīcie. honores. p̄tates. gloria. et voluptates. Quorū sufficiētia sic accipit. Cū finis habeat rōes boni h̄m diuer sitatē boni diuersificat finis. Est aut̄ triplex boni. utile. delectabile. et bonū honestū et illi qui intēdebant bono utile posuerūt felicitatē in diuīcijs. sed qui intēdebant bono delectabili ponebāt voluptates et in illis posuerūt finem et felicitatē. Qui at̄ intendebāt bono honesto isti diuersificabāt qđ bonum honestū est bonū h̄m rōem Ratio autem ē duplex. i. speculativa & practica de bono honesto quod cōsistit i spe culatione nō loquebānt isti qđ tale bonū est latēs i p̄i autem posuerūt felicitatē i bono honesto quod est bonum rōis practice tale ergo bonum vel consistit in opinione

Prosa. iii.

hominum et sic ē gloria. vel cōsistit in exercicio actus realis et hoc ē dupliciter vel enim existit in exercicio propriū actū circa alios et sic ē potestas vñ cōsistit in exercicio actus aliorum circa se et sic est honor. Sunt etiam qui eorū fines. In ista parte ostendit quomō quidā istorū fines iaz dictos permutabāt et dicit. Sunt etiā aliqui qui fines et causas finales permutant alterutro. id est adinuscem desiderantes vnum propter alterum nam quidaꝝ desiderant diuicias et voluptates propter potentiaꝝ et sunt aliꝝ qui potentia petunt. i. desiderant cā pecunie. i. propter diuicias vel causa proferendi nominis. i. causa dilatationis fame. Nota secundū Aristotelē tertio ethi. Qualis vñusquisq; est talis finis videtur ei. secundū ergo diuersam dispositionem hominū diuersi fines eligit. Illud aut̄ eligit ppter aliquē finē per quod aliquis videtur posse cōsequi illū

Sunt etiā q; horū fines cāsq; alterutro permutat ut q; diuicias ob potētiā voluptatesq; desiderat vel q; potētiā seu pecunie cā seu pferendi nomis petūt. In his igit̄ ceterisq; talibꝝ hūanorū actuū votoruq; versat itētio veluti nobilitas fauorq; popularis q; vidēt quādā claritu dinē opare. Vxor ac liberi q; iocunditatis grā petūt amicorū vero qd̄ sāctissimū qdē gen⁹ est nō in fortuna s; in virtute numerat reliquū vero vel potētic causa vel delectationis assumitur.

finem. cū igit̄ ponētes finē esse diuicias magis putabant se diuicias cōsequi per potentiaꝝ ipsi appetebāt potentiaꝝ ppter diuicias. et exuerso qbꝝ videbas se posse cōseq potētiā p diuicias ipsi appetebāt diuicias ppter potētiā et sic posuerūt pmutatōe istorū finis adiuices. In his igit̄ ceterisq; talibꝝ. Hic phia reducit oīa bona fortū i qbus ponūt hoīes felicitatē et predicta quiq; et. d. In his igit̄ quiq; bonis et ceteris talibꝝ. s. reducibilibꝝ ad pdicta versat itētio actuū hūanorū et votoru. i. desiderio rū et manifestat exēplariter q; alia reducāt ad ipa di. veluti nobilitas et fauor popularis q; vidēt opare qdā claritatē. i. gloriā iō supple reducāt ad gloriā. Vxor autem et liberi. i. filii sūt q; appetitū gratia iocunditatis. i. causa voluptatis iō ad voluptatem reducāt. sed sanctissimū genus amicorū nō nsierat inter bona fortune. sed nūeratur in virtute reliqui vero qd̄ cadit sub exteriori fortuna illud assumitur vel causa potēcie sicut ē administratio officiorū vel assumit cā delectationis sicut exercitiū ludorum sed bona corpis pmptū est vt referātur. i. reducantur etiā ad superiora bona quia robur et magnitudo q; est signū fortitudis corporalis vidēt p̄stare valētiā. i. potentiam. et sic ad potentiaꝝ reducāt. sic pulchritudo et velocitas vidēt p̄stare celebritatē. i. gloriā ad quā reducāt. salubritas at. i. sanitas videt cōserre voluptatē ad quā reducātur et sic oīa bona fortune reducātur ad predicta quiq;. Nota indigentia alienius boni auget desideriū illi⁹ boni. iō s̄m variā indigētiā hominū variatur eorum desideriū. Unde Aristo. i. ethi. dicit q; egrotans sanitatem mēdic⁹ diuicias cōscij at sibiipsis ignorati eos q; magnū aliquā hūi supra se admirātur s̄m ergo diuersas dispositionem hominam felicitas ponebatur i diuersis bonis fortune q; tñ sub pdic